


Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 749, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - FÉRIAS DEZEMBRO 2025 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 750, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - ZENOBIO

ALVES DA SILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 751, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - JANETE

SANTOS BRITO DE SOUZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 752, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - ALINE DA

SILVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 753, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA À SERVIDORA PÚ-

BLICA NOELIA OLIVEIRA DE SOUZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14.197.586/0001-30 - Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590 / Fax: (74) 3621-3233 

 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 126/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323//2025 

 
 
DATA DO CONTRATO Nº: 30 de JUNHO de 2025. 

 

CONTRATADO: RD SOLUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ 

sob o n.º 43.357.757/0001-40, com endereço a RUA BELA VISTA, 874, LOJA 11, JARDINS, SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE-RN, com objeto contratação de empresa na área de engenharia, para, sob 

demanda, prestar serviços de execução de serviços gerais de manutenção predial, reforma 

predial, pavimentação e revitalização de imóveis e áreas públicas, conforme especificado em 

planilhas de serviços e insumos, com base em referências amplamente reconhecidas nos sistemas de 

composição de custos da construção civil (como SINAPI, SICRO, ORSE, SBC, entre outros), 

aplicáveis às edificações e espaços públicos pertencentes à Prefeitura Municipal de Jacobina. 

 

OBJETO : Acréscimo de 50% (cinquenta por cento) do valor do Contrato nº 126/2025.  
 

VALOR GLOBAL DESTE ADITIVO: R$ 3.000.000,00 (Três milhões de reais). 

 Quanto às demais Cláusulas contratuais, permanecerão as mesmas sem qualquer modificação. 

 

 “os atos podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

 
Jacobina (Ba), 02 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 
 

 
Matheus Oliveira Sousa 
Agente de Contratação 

 

 

Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 3

EXTRATO

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 749, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

Concede férias aos funcionários municipais relacionados 

nesta portaria.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor. 

   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Concede férias pelo período de 30 (trinta) dias aos servidores abaixo relacionados, 

como prevê nos artigos 115 a 122, da Lei nº 1.227, de 27 de dezembro de 2013, iniciando-se em 

1/12/2025, e terminando em 30/12/2025. 

              

           

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 1º de dezembro de 2025, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

1. Abmael Cordeiro de Souza, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007344/2025. 

2. Adailton Silva Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007281/2025. 

3. Andre Cardoso Guerrera, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007394/2025. 

4. Andre Cardoso Guerrera, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2021/2022, conforme 

requerimento de nº 007393/2025. 

5. Andre Oliveira Souza, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007346/2025. 

6. Andreia Cassia Oliveira Santos Souza, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007373/2025. 

7. Adriana Lopes de Souza, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007424/2025. 

8. Alcides Inacio da Silva Neto, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007350/2025. 

9. Aldenice Jesus de Souza, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007429/2025. 

Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 4

PORTARIA Nº 749, DE 2 DE DEZEMBRODE 2025 - FÉRIAS DEZEMBRO 2025

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

2 

 

10. Alessandro Araujo da Silva, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007371/2025. 

11. Alex Sandro Alves Cajueiro, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2020/2021, conforme 

requerimento de nº 007335/2025. 

12. Almir Santos Lima, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007348/2025. 

13. Amilton Barbosa de Souza, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007345/2025. 

14. Alysson Santos Silva, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007338/2025. 

15. Ana Carla Cordeiro de Andrade Ramos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007392/2025. 

16. Ana Cleia Oliveira dos Santos Rodrigues, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 007372/2025. 

17. Andiara Rozane dos Reis, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2021/2022, conforme 

requerimento de nº 007431/2025. 

18. Antonio Tinel de Souza, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007353/2025. 

19. Carlos Andre da Silva, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007341/2025. 

20. Carlos Iran Batista dos Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007323/2025. 

21. Celeste Maria Alves Carvalho Barberino, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007283/2025. 

22. Cerlio Junior dos Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007311/2025. 

23. Celso da Silva Lima Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007351/2025. 

24. Cleane da Silva Nunes, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007428/2025. 

25. Cleidineia Alves de Oliveira, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007320/2025. 

26. Cleomar Pena Forte, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007376/2025. 

27. Clodoaldo Pereira Rodrigues, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 007427/2025. 

28. Cristiana Andrade Ferreira, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007394/2025. 

29. Daniela Silva de Oliveira, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007396/2025. 

30. Dailma da Silva Carneiro, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007352/2025. 

31. Damasio Bispo dos Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007374/2025. 

32. Dilma Oliveira Ferreira, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007433/2025. 

33. Divaldo Rodrigues de Oliveira, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007380/2025. 

Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 5

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

3 

 

34. Edna Oliveira de Jesus, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007385/2025. 

35. Edelzuita de Oliveira Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007390/2025. 

36. Edson Pereira de Melo, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2021/2022, conforme 

requerimento de nº 007295/2025. 

37. Eliana Angelo da Silva Alves, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007402/2025. 

38. Elisangela Batista da Silva Rodrigues dos Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 

2022/2023, conforme requerimento de nº 007430/2025. 

39. Eteni Gonçalves Barros, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007322/2025. 

40. Francisco Elivelton Batista da Penha, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007340/2025. 

41. Franciele Silva Reis, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007347/2025. 

42. Gildo Santos de Paulo, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2020/2021, conforme 

requerimento de nº 007299/2025. 

43. Hélio Oliveira Sena, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2021/2022, conforme 

requerimento de nº 007296/2025. 

44. Hilquely Franca de Oliveira, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007438/2025. 

45. Iasmin Soraia Maia Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007378/2025. 

46. Jucilene da Silva Rocha Freitas, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 007375/2025. 

47. Jefferson Santos Pereira Lima, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007342/2025. 

48. Joao Antonio Rodrigues da Silva, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007297/2025. 

49. Joao Batista Ferreira Requião, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2020/2021, 

conforme requerimento de nº 007302/2025. 

50. Joao Vitor Brito Oliveira, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007423/2025. 

51. Jose Mendes Cunha, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007355/2025. 

52. Jose Valter da Silva Ferreira, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007381/2025. 

53. Juceli Rosa de Jesus, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007405/2025. 

54. Karem Semiramis Moreira de Oliveira, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 007437/2025. 

55. Leonardo Euler Ribeiro Ramos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007382/2025. 

56. Maria Aparecida do Nascimento Silva, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007434/2025. 

57. Maria Eugenia Pereira Silva, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007435/2025. 

Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 6

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

4 

 

58. Maria do Socorro Menezes Lima, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 007432/2025. 

59. Marivone do Nascimento, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2021/2022, conforme 

requerimento de nº 007425/2025. 

60. Micheline de Jesus, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007399/2025. 

61. Moises Santos de Souza, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007397/2025. 

62. Nerivaldo Lucio de Jesus, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007312/2025. 

63. Osmar Tinel de Melo, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007303/2025. 

64. Osvaldo Dias de Magalhaes, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007321/2025. 

65. Paulo Rodrigues da Silva, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007356/2025. 

66. Pedro Afonso Vieira Silva, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007426/2025. 

67. Qerven Castro Lousada Carvalho, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007313/2025. 

68. Rivaldo Alves de Souza, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2020/2021, conforme 

requerimento de nº 007298/2025. 

69. Sandra de Carvalho Lima, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007439/2025. 

70. Sintia Suilan dos Santos Silva, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007391/2025. 

71. Valdir Jesus dos Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2021/2022, conforme 

requerimento de nº 007379/2025. 

72. Vanessa Almeida Reis, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007377/2025. 

73. Vitor Menezes Santos, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007336/2025. 

74. Tatiana Alves Moura, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007389/2025. 

75. Washington Gomes de Novais, de 1.12.2025 a 30.12.2025, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007349/2025. 
 

 

Gabinete da Prefeita, 2 de dezembro de 2025. 

 

 

Valdice Castro Vieira da Silva 

Prefeita 

 

Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 7

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 750, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

Concede licença para tratamento de saúde ao servidor 

ZENOBIO ALVES DA SILVA, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor. 

   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, pelo período de 30 (trinta) dias ao 

servidor ZENOBIO ALVES DA SILVA, lotado na Secretaria Municipal de Transportes do Município de 

Jacobina, como prevê o artigo 89, inciso I e artigo 91, da Lei nº 1.227, de 27 de dezembro de 2013, 

iniciando-se em 27/11/2025, e terminando em 26/12/2025. 

                        

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 27 de novembro de 2025, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 2 de dezembro de 2025. 

 

 

Valdice Castro Vieira da Silva 

Prefeita 

 

 

Sandro Hallam Nunes Gomes 

Secretário Municipal de Transportes. 

Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 8

PORTARIA Nº 750, DE 2 DE DEZEMBRODE 2025 - LICENÇA PARA TRATAMENTODE SAÚDE - ZENOBIO
ALVES DA SILVA

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 751, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

JANETE SANTOS BRITO DE SOUZA, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor. 

   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, pelo período de 90 (noventa) dias à 

servidora JANETE SANTOS BRITO DE SOUZA, lotada na Secretaria Municipal da Saúde do Município de 

Jacobina, como prevê o artigo 89, inciso I e artigo 91, da Lei nº 1.227, de 27 de dezembro de 2013, 

iniciando-se em 23/11/2025, e terminando em 21/2/2026. 

                        

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 23 de novembro de 2025, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 2 de dezembro de 2025. 

 

 

Valdice Castro Vieira da Silva 

Prefeita 

 

 

Ligia Silva Barbosa de Miranda de Almeida 

Secretária Municipal da Saúde 

 

Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 9

PORTARIA Nº 751, DE 2 DE DEZEMBRODE 2025 - LICENÇA PARA TRATAMENTODE SAÚDE - JANETE
SANTOS BRITO DE SOUZA

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 752, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

ALINE DA SILVA, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor. 

   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, pelo período de 45 (quarenta e cinco) 

dias à servidora ALINE DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal da Saúde do Município de Jacobina, como 

prevê o artigo 89, inciso I e artigo 91, da Lei nº 1.227, de 27 de dezembro de 2013, iniciando-se em 

3/11/2025, e terminando em 17/12/2025. 

                        

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 3 de novembro de 2025, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 2 de dezembro de 2025. 

 

 

Valdice Castro Vieira da Silva 

Prefeita 

 

 

Ligia Silva Barbosa de Miranda de Almeida 

Secretária Municipal da Saúde 

 

Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 10

PORTARIA Nº 752, DE 2 DE DEZEMBRODE 2025 - LICENÇA PARA TRATAMENTODE SAÚDE - ALINE DA
SILVA

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº 753, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA À SERVIDORA 

PÚBLICA NOELIA OLIVEIRA DE SOUZA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e pela Lei Municipal nº 843, de 18 de outubro de 2007. 

 

CONSIDERANDO que à servidora pública titular de cargo efetivo do Município de Jacobina 

que tenha reunido todos os pressupostos para a aposentadoria voluntária, mas que, por vontade 

própria, tenha optado por permanecer em atividade, faz jus a percepção de um valor definido em lei, 

tendo como base a sua contribuição previdenciária. 

CONSIDERANDO a sentença proferida nos autos de nº 8002983-55.2024.8.05.0137. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder Abono Permanência à servidora efetiva NOELIA OLIVEIRA DE SOUZA, 

professora, matrícula nº 737, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 

de janeiro de 2023. 

Gabinete da Prefeita, 2 de dezembro de 2025. 

 

Valdice Castro Vieira da Silva 

Prefeita 

 

 

 

 

 

Edição 3.900 | Ano 7
02 de dezembro de 2025

Página 11

PORTARIA Nº 753, DE 2 DE DEZEMBRODE 2025 - CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA À SERVIDORA
PÚBLICANOELIA OLIVEIRA DE SOUZA E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS

Certificação Digital: U6GTYLFB-1ECGBJEG-RRWFAX0E-8AS6R5IN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 749, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - FÉRIAS DEZEMBRO 2025
	PORTARIA Nº 750, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - ZENOBIO ALVES DA SILVA
	PORTARIA Nº 751, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - JANETE SANTOS BRITO DE SOUZA
	PORTARIA Nº 752, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - ALINE DA SILVA
	PORTARIA Nº 753, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA À SERVIDORA PÚBLICA NOELIA OLIVEIRA DE SOUZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS


		2025-12-02T16:16:25-0300




